Özgüdenli, "Bir Ortaçağ İnan Şehrini Anatomisi: İsfahân (650-1500)", *Name-i Aşina* 5/11 (2003), 66.

<sup>37</sup> Nâsir-ı Husrev, *Sefername*, çev. Abdülvehap Tarzî (İstanbul: MEB Basımevi,1967), 145-146.

<sup>38</sup> Nâsir-ı Husrev, *Sefername*, 143.

<sup>39</sup> Abdurrahman İbnü'l-Cevzi, *El Muntazam Fi Târîhi'l-Ümem'de Selçuklular* (H. 430-485=1038-1092), Seçme Tercüme ve Değerlendirme: Ali Sevim (Ankara: TTK Yayınevi, 2014), 152.

ifadesinden anlaşılının kervansaray olduğunu belirtmekte fayda vardır.<sup>40</sup> Yine müellif bu sırada Ebu'l-Hasan el Herevî'nin Nizamü'l-mülk'e bir han hediye ettiğini Ebû Sa'del-Yahudî'nin de bu hanın bakımını ve işletilmesini üzerine aldığı<sup>41</sup> ifade eder. Müellifin verdiği bu bilgi de han ya da kervansarayların şehirlerde bulunan çarşıların çevresinde, tüccarlar ile yolcuların konaklaması ve ticari faaliyetlerin sürdürebilmesi amacıyla inşa edildiğini göstermektedir.

Ribat kurumundan haberdar olan ve eserinde çeşitli vesilelerle ribat ile ilgili bilgi veren İbnü'l-Esir H. 483 (1090/1091) yılı olaylarını anlatırken Bağdat'ta "Telyâ" adında bir kişinin misafir olduğu handa hırsızlık yaptığından söz eder.<sup>42</sup> Burada da şehir içi misafirhanelerinden yine han olarak söz edilmiştir.

Kaynaklarda Selçuklu Sultanı Muhammet Tapar döneminde geçen bir hadisede kervansaray ile ilgili bir bilgiye de yer verilir.

<sup>40</sup> Han: kervansaray ile aynıdır ve kesinlikle Arapça'da kervansaray yerine bu kelime kullanılır. Bakınız: Karamatullah Afsar & Muhammet Kerim Pirniani, *Râh ve Ribât*, (Tahran, 1350), 124.

<sup>41</sup> İbnü'l-Cevzi, *El Muntazam Fî Târihi'l-Ümem'de Selçuklular* (H. 430-485=1038-1092), 152.

<sup>42</sup> İbnü'l-Esir, *İslâm Tarihi El Kâmil Fi't Târih Tercümesi*, c. 10, çev. Abdülkerim Özaydın, (İstanbul, 1987), 163.

<sup>43</sup> Ayşe Gül Fidan, *Hâce İmâm Zahîru'd-dîn Nişâbü'rî'nin Selçuknâme'si (İnceleme-Çeviri)*, Yüksek Lisans Tezi (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2015), 95-97; Reşîdü'd-dîn Fazlullâh, *Cami'ü't-Tevârih Selçuklu Devleti*, 164-166; Bü-

Bu haliyle yapının hem devlete hem de topluma fayda sağlayan farklı hizmet alanları bulunan bir müessese olduğu anlaşılmaktadır.

## Kaynaklar

Abdurrahman İbnü'l-Cevzi. *El Muntazam Fî Târîhi'l-Ümem'de Selçuklular* (H. 430-485=1038-1092). Seçme Tercüme ve Değerlendirme: Ali Sevim. Ankara: TTK Yayınevi, 2014.

Afsar, Karamatullah & Pirmiani, Muhammet Kerim. *Râh ve Ribât*. Tahran, 1350.

<sup>49</sup> Mustafa Cezar, "Türk Tarihinde Kervansaray", *Türk Tarih Kongresi VIII* (Ankara: 11-15 Ekim 1976).